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Dotyczy: postępowania prowadzonego w trybie podstawowym, o którym mowa 
w art. 275 pkt 1 ustawy z dnia 11 września 2019 r. prawo zamówień publicznych 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1710 ze zm.), zwanej dalej ,,ustawą pzp” na wykonanie 
robót budowlanych w budynku przeznaczonym pod placówkę opiekuńczo-
wychowawczą typu rodzinnego w Dąbrowie Białostockiej  
 
 
Zarząd Powiatu Sokólskiego, jako Zamawiający, informuje co następuje: 
 

 W myśl art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i 

usług - stawka podatku wynosi 22%, z zastrzeżeniem ust. 2-12c, art. 83, art. 119 ust. 

7, art. 120 ust. 2 i 3, art. 122 i art. 129 ust. 1. 

Zgodnie z art. 146ea pkt 1 ustawy o VAT, w roku 2023 stawka podatku, o 
której mowa w art. 41 ust. 1 i 13, art. 109 ust. 2, art. 110 i art. 138i ust. 4, wynosi 
23%. 
 

Na podstawie art. 146ef ust. 1 pkt 1 ustawy o VAT, w okresie od dnia 1 
stycznia 2024 r. do końca roku, w którym suma wydatków wymienionych w art. 40 
ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny (Dz. U. poz. 655, 974 
i 1725) określonych na ten rok w ustawie budżetowej, w brzmieniu obowiązującym na 
dzień 31 lipca tego roku, oraz planie finansowym Funduszu Wsparcia Sił Zbrojnych 
przedłożonym zgodnie z art. 42 ust. 4 ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie 
Ojczyzny albo projekcie tego planu przedstawionym do zatwierdzenia Ministrowi 
Obrony Narodowej zgodnie z art. 42 ust. 2 i 3 tej ustawy, jeżeli plan ten nie został 
przedłożony zgodnie z art. 42 ust. 4 tej ustawy, po wyłączeniu planowanych 
przepływów finansowych w ramach tej sumy wydatków, jest wyższa niż 3% wartości 
produktu krajowego brutto określonego zgodnie z art. 40 ust. 2 tej ustawy stawka 
podatku, o której mowa w art. 41 ust. 1 i 13, art. 109 ust. 2, art. 110 i art. 138i ust. 4, 
wynosi 23%. 
Z kolei na mocy art. 41 ust. 2 ustawy o VAT dla towarów i usług wymienionych 
w załączniku nr 3 do ustawy, innych niż klasyfikowane według Polskiej Klasyfikacji 
Wyrobów i Usług w grupowaniu usługi związane z wyżywieniem (PKWiU 56), stawka 
podatku wynosi 7%, z zastrzeżeniem art. 114 ust. 1 i art. 138i ust. 4. 
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Zgodnie z art. 146ea pkt 2 ustawy o VAT, w roku 2023 stawka podatku, o 
której mowa w art. 41 ust. 2, art. 120 ust. 2 i 3 oraz tytule załącznika nr 3, wynosi 8%. 
 

Na podstawie art. 146ef ust. 1 pkt 2 ustawy, w okresie od dnia 1 stycznia 2024 
r. do końca roku, w którym suma wydatków wymienionych w art. 40 ust. 1 pkt 
2 ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny (Dz. U. poz. 655, 974 i 1725) 
określonych na ten rok w ustawie budżetowej, w brzmieniu obowiązującym na dzień 
31 lipca tego roku, oraz planie finansowym Funduszu Wsparcia Sił Zbrojnych 
przedłożonym zgodnie z art. 42 ust. 4 ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie 
Ojczyzny albo projekcie tego planu przedstawionym do zatwierdzenia Ministrowi 
Obrony Narodowej zgodnie z art. 42 ust. 2 i 3 tej ustawy, jeżeli plan ten nie został 
przedłożony zgodnie z art. 42 ust. 4 tej ustawy, po wyłączeniu planowanych 
przepływów finansowych w ramach tej sumy wydatków, jest wyższa niż 3% wartości 
produktu krajowego brutto określonego zgodnie z art. 40 ust. 2 tej ustawy stawka 
podatku, o której mowa w art. 41 ust. 2, art. 120 ust. 2 i 3 oraz tytule załącznika nr 
3 do ustawy, wynosi 8%. 
 

Zgodnie z art. 41 ust. 12 ustawy o VAT, stawkę podatku, o której mowa w ust. 
2, stosuje się do: 
1) dostawy, budowy, remontu, modernizacji, termomodernizacji, przebudowy lub 
robót konserwacyjnych dotyczących obiektów budowlanych lub ich części 
zaliczonych do budownictwa objętego społecznym programem mieszkaniowym; 
2) robót konserwacyjnych dotyczących: 
a) obiektów budownictwa mieszkaniowego lub ich części, z wyłączeniem lokali 
użytkowych, 
b) lokali mieszkalnych w budynkach niemieszkalnych sklasyfikowanych w Polskiej 
Klasyfikacji Obiektów Budowlanych w dziale 12 - w zakresie, w jakim wymienione 
roboty nie są objęte tą stawką na podstawie pkt 1. 

Zgodnie z art. 41 ust. 12a ustawy o VAT, przez budownictwo objęte 
społecznym programem mieszkaniowym rozumie się obiekty budownictwa 
mieszkaniowego lub ich części, z wyłączeniem lokali użytkowych, lokale mieszkalne 
w budynkach niemieszkalnych sklasyfikowanych w Polskiej Klasyfikacji Obiektów 
Budowlanych w dziale 12, oraz obiekty sklasyfikowane w Polskiej Klasyfikacji 
Obiektów Budowlanych w klasie ex 1264 - wyłącznie budynki instytucji ochrony 
zdrowia świadczących usługi zakwaterowania z opieką lekarską i pielęgniarską, 
zwłaszcza dla ludzi starszych i niepełnosprawnych, a także mikroinstalację, o której 
mowa w art. 2 pkt 19 ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach 
energii (Dz. U. z 2021 r. poz. 610, 1093, 1873 i 2376 oraz z 2022 r. poz. 467), 
funkcjonalnie z nimi związaną, z zastrzeżeniem ust. 12b. 

W myśl ust. 12c powołanego artykułu, w przypadku budownictwa 
mieszkaniowego o powierzchni przekraczającej limity określone w ust. 12b stawkę 
podatku, o której mowa w ust. 2, stosuje się tylko do części podstawy opodatkowania 
odpowiadającej udziałowi powierzchni użytkowej kwalifikującej do budownictwa 
objętego społecznym programem mieszkaniowym w całkowitej powierzchni 
użytkowej. 
Jak wynika z ww. art. 2 pkt 12, ustawa o podatku od towarów i usług, poprzez 
podanie klasyfikacji, odwołuje się do Polskiej Klasyfikacji Obiektów Budowlanych, 
która stanowi usystematyzowany wykaz obiektów budowlanych. Zatem, dla celów 
podatku od towarów i usług stosuje się przepisy rozporządzenia Rady Ministrów z 
dnia 30 grudnia 1999 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Obiektów Budowlanych 
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(PKOB) (Dz. U. z 1999 r. Nr 112, poz. 1316 z późn. zm.), stanowiącego 
usystematyzowany wykaz obiektów budowlanych. 

Zgodnie z ww. rozporządzeniem, w dziale 11 mieszczą się budynki 
mieszkalne. Dział ten obejmuje grupy budynków: 111 - mieszkalnych 
jednorodzinnych, 112 - o dwóch mieszkaniach i wielomieszkaniowe, 113 - 
zbiorowego zamieszkania. 

Klasa 1130 - Budynki zbiorowego zamieszkania - obejmuje m.in.: budynki 
zbiorowego zamieszkania w tym domy mieszkalne dla ludzi starszych, studentów, 
dzieci i innych grup społecznych, np.: domy opieki społecznej, hotele robotnicze, 
internaty i bursy szkolne, domy studenckie, domy dziecka, domy dla bezdomnych, 
itp. 
Przepisy ustawy o podatku od towarów i usług nie definiują pojęć budowa, remont 
modernizacja, termomodernizacja oraz przebudowa, dlatego też w tym zakresie 
należy odwołać się do przepisów prawa budowlanego. 

Zgodnie z art. 3 pkt 6 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane (Dz. U. 
z 2018 r. poz. 1202 z późn. zm.) przez budowę należy rozumieć wykonywanie 
obiektu budowlanego w określonym miejscu, a także odbudowę, rozbudowę, 
nadbudowę obiektu budowlanego. 

Dodatkowo należy wskazać, iż zgodnie z przepisami rozporządzenia w 
sprawie Polskiej Klasyfikacji Obiektów Budowlanych budynki to zadaszone obiekty 
budowlane wraz z wbudowanymi instalacjami i urządzeniami technicznymi, 
wykorzystywane dla potrzeb stałych. Natomiast z uregulowań zawartych w art. 3 pkt 
1a i pkt 2 ustawy - Prawo budowlane wynika, że pod pojęciem obiektu budowlanego 
rozumie budynek wraz z instalacjami i urządzeniami technicznymi. Budynkiem zaś 
jest taki obiekt budowlany, który jest trwale związany z gruntem, wydzielony z 
przestrzeni za pomocą przegród budowlanych oraz posiada fundamenty i dach. 

Podkreślić należy, iż obniżone stawki podatku mają charakter wyjątkowy, 
zatem winny mieć zastosowanie do towarów i usług wskazanych wprost przez 
ustawodawcę w ustawie o podatku od towarów i usług lub w przepisach 
wykonawczych do tej ustawy. Preferencyjna stawka podatku ma zastosowanie do 
wskazanych w przepisach czynności dotyczących obiektów budownictwa 
mieszkaniowego. Decydujące znaczenie ma fakt, co jest przedmiotem sprzedaży, 
czy podatnik dokonuje dostawy towarów, czy świadczy usługę oraz czy czynność 
wykonywana przez podatnika mieści się w zakresie czynności wymienionych w art. 
41 ust. 12 ustawy (dostawa, budowa, remont, modernizacja, termomodernizacja, 
przebudowa obiektów budowlanych lub ich części zaliczonych do budownictwa 
objętego społecznym programem mieszkaniowym). 
 

Mając na uwadze powyższe stwierdzić należy, że aktualnie do 
budownictwa objętego społecznym programem mieszkaniowym stosuje się 
stawkę obniżoną w wysokości 8% VAT, natomiast infrastruktura towarzysząca 
budownictwu mieszkaniowemu opodatkowana jest podstawową stawką 
podatku w wysokości 23% VAT. 
 

Warunkiem zastosowania stawki 8%, na podstawie art. 41 ust. 12 ustawy o 
podatku od towarów i usług (tj. do dostawy, budowy, przebudowy, remontu, 
modernizacji, termomodernizacji lub przebudowy obiektów budowlanych lub ich 
części zaliczonych do budownictwa objętego społecznym programem 
mieszkaniowym), jest spełnienie dwóch przesłanek. Po pierwsze zakres 
wykonywanych czynności musi dotyczyć budowy, przebudowy, remontu, 
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modernizacji, termomodernizacji budynków lub ich dostawy. Po drugie, budynki lub 
ich części, których dotyczą ww. czynności, muszą być zaliczane do budownictwa 
objętego społecznym programem mieszkaniowym. Niespełnienie chociażby jednej z 
ww. przesłanek powoduje, że transakcja nie może korzystać z preferencyjnej, 8% 
stawki podatku. 
 

Mając na uwadze powyższe, Zamawiający zwraca uwagę, na wnikliwą 
analizę powołanych przepisów prawnych pod względem stanu faktycznego 
niniejszego postępowania, w kontekście zastosowania prawidłowej stawki 
podatku VAT.  
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